UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória- ES
secbm0,nod.ufes.br

Memorando Circular n° 27/2009 — CCS.

Vitória (ES), 17 de agosto de 2009.

Aos: Coordenadores dos Colegiados dos Cursos de Graduação do CCS

Senhor(a) Coordenador(a),

Informo que esta Direção à partir deste semestre letivo (2009/2) inclusive,
somente estará agendando uma (única) colação de grau para cada curso.

A prática de duas colações de grau, que vinha acontecendo, não mais se
justifica, uma vez que o calendário acadêmico da UFES segue um padrão de
regularidade onde está previsto, ou pode ser prevista, a data de colação de grau
imediatamente após o encerramento do período letivo.

Atenciosamente,

Pr. Carlos Alberto Redins
Diret do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

MEMORANDO CIRCULAR N° 27/2009-CCS

Colegiado Data Assinatura
Colegiado de Enfermagem 3a/00 /04

Fel: L-Qausa--;
id a 	11  4' ' is

ra
i

siot 99 Colegiado de de Farmácia

Colegiado de Fisioterapia Ag iot i ag-
et.

4 	11
 si

0 I 	tr 	•
Colegiado de Medicina -2o  /08 /os / 	)

JJ 	.....: 	•
Colegiado de Odontologia 73  /-0/  O 5

, 	VIefra
Secret tf/  . eg la do  ao

%urso de ai 	Ç 	10dom, 	- 	̂c jgc

Colegiado de Terapia
Ocupacional

/9 i 08 / cri i 	i.

Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270
Av. Marechal Campos 1468, Maruipe —

CEP 29.040-090 - Vitória-ES
ecbm@npd.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
submetnad.ufes.br

Memorando Circular n° 26/2009 — CCS.

Vitória (ES), 17 de agosto de 2009.

Ao: Chefes de Departamentos do CCS
Coordenadores de Colegiados de Cursos do CCS

Senhor(a) Chefe,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para as providências
necessárias a Resolução n° 154/2009, do Conselho Departamental do CCS.

Atenciosamente,

a rios Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xi(27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbmQnpd.ufes.br

Memorando Circular n° 25/2009 — CCS.

Vitória (ES), 03 de agosto de 2009.

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS.

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 13'. Reunião Ordinária do
Conselho Departamental do CCS, que será realizada dia 06/08/2009
(quinta-feira), com inicio às 10:30 horas e término às 12:00 horas, na Sala
de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

(>1
of. Carlos Alberto Redins

Diréor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos. 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sucbm(anpdades.br

Memorando Circular n° 24/2009 — CCS.

Aos: Chefes de Departamento do CCS

Senhor(a) Chefe,

Vitória (ES), 28 de julho de 2009.

Considerando a necessidade do cumprimento do controle de
freqüência diária dos servidores técnico-administrativos prevista em lei e o
acompanhamento desta questão pelos órgãos de controle como Ministério
Público Federal, Controladoria Geral da União e Tribunal de Contas da
União, solicito especial atenção das chefias para o controle de freqüência
diária dos servidores lotados neste Departamento, de acordo com o regime
de trabalho de cada servidor.

Cabe destacar que, de acordo com o parágrafo 7° do Art. 6° do
Decreto n° 1.590, de 1995, modificado pelo Art.4° do Decreto n° 1.867 de
17 de abril de 1996, os professores da carreira do magistério superior estão
dispensados do controle de freqüência. Contudo, os servidores docentes
não estão isentos do controle do cumprimento de suas atividades docentes
que devem ser fiscalizadas pelo chefe do Departamento e registradas em
diários de classe ou outros instrumentos equivalentes, os quais devem
permanecer arquivados nos Departamentos de origem dos docentes à
disposição dos órgãos de controle.

Lembramos que a possibilidade de qualquer irregularidade nesse
sentido é de inteira responsabilidade da chefia imediata.

Atenciosamente,

Nét- 	 k

PjQrCarlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

.4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (08827 3335-7201 - Fax: (0uoc27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbmemind.ufes.br

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

Memorando Circular n°  24/2009 - CCS.
DEPARTAMENTO DATA ASSINATURA

Ciências Farmacêuticas 30  hal-  / 01  ii.,1C4suad-sc

Ciências Fisiológicas /L09 /1)9
os Alvos Dias

Imr.A2d9=açã°  tral~efilie

Clínica Cirúrgica i3i0e/
a/
rt

Clinica Médica aC)b-1/09 L_Qiit çjejt____

Clínica Odontológica -'0 / 119" /icei *----

Enfermagem 7o1 o-/ o, A-- - @At

Ginecologia e Obstetrícia 01-1 V?/o9

Medicina Especializada 01-1 /O% /OS tOttrucx e. eglilik&--

Medicina Social (:)1"Éit75 VRIKA„,,L4eLzA.

Morfologia PÁ)/ 03-/ 09 .
4r$ . 4, 	1,t(LQ,C .

Patologia P 30 /  04  / avi Hun U.rvalho da Fonseca
Assis:ente em Administrado

Pediatria  A . 'e--

Prótese Dentária 3o /G) /2"9
,

_
1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm@npd.ufes.br

Memorando Circular no 23/2009 — CCS.

Vitória (ES), 30 de junho de 2009.

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS.

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da lia.  Reunião Ordinária do
Conselho Departamental do CCS, que será realizada dia 02/07/2009
(quinta-feira), com início às 10:30 horas e término às 12:00 horas, na Sala
de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

o . Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0x)(27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
AV. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória -ES
sgcbm(anpd.ufes.br

Memorando Circular n° 22/2009 — CCS.

Vitória (ES), 19 de junho de 2009.

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS.

Assunto: Indicação das Bancas Examinadoras dos Concursos Públicos
para Professor Efetivo — Vagas de Professor Equivalente

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 2'. Reunião
Extraordinária do Conselho Departamental do CCS, que será realizada dia
25/06/2009  (quinta-feira), com início exatamente às 11 horas, na Sala de
Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

r . Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbmg,npd.ufes.br

Memorando Circular n°21/2009 — CCS.

Vitória (ES), 19 de junho de 2009.

Senhor(a) Chefe,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para ciência, a Resolução
no 98/2009 do Conselho Departamental do CCS, referente à distribuição do
crédito de 26,35 unidades de Professor Equivalente no CCS.

Atenciosamente,

. 	arlos Alberto Redins
Dijator do Centro de Ciências da Saúde

A en samente,

14-
rof. Carlos Alberto Redins

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx.27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitoria - ES
sgcbm@nad.ufes.br

Memorando Circular n° 20/2009 — CCS.

Vitória (ES), 17 de junho de 2009.

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS.

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 10a. Reunião Ordinária do
Conselho Departamental do CCS, que será realizada dia 18/06/2009
(quinta-feira), com inicio às 10:30 horas e término às 12:00 horas, na Sala
de Reuniões do Conselho Departamental.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010